
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

RESOLUÇÃO CEPEC Nº 831

Fixa  o  currículo  pleno  do  curso  de 
graduação  em  Enfermagem  – 
Modalidades  Específico  da  Profissão  e 
Licenciatura,  para  alunos  ingressos  a 
partir do ano letivo de 2005. 

O  CONSELHO  DE  ENSINO,  PESQUISA,  EXTENSÃO  E 
CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS,  reunido em sessão plenária 
realizada  no  dia  3  de  julho  de  2007,  tendo  em  vista  o  que  consta  do  processo  nº 
23070.009392/2005-67 e considerando: 

a) a Constituição Federal (artigo 198) que definiu as diretrizes para as 
ações e serviços de saúde; 

b) a Lei de Diretrizes e Base - LDB (Lei 9.394/96); 
c) a Resolução CNE/CES nº 3, de 7/11/2001, que instituiu as Diretrizes 

Curriculares Nacionais dos Cursos de Graduação em Enfermagem; 
d) a Resolução CNE nº 2, de 26/06/1997, que dispõe sobre os programas 

especiais de formação pedagógica de docentes para as disciplinas do 
currículo  do  ensino  fundamental,  do  ensino  médio  e  da  educação 
profissional em nível médio; 

e) a  Resolução  CNE/CP  Nº  1,  de  18/02/2002,  que  institui  Diretrizes 
Curriculares Nacionais para a Formação de Professores da Educação 
Básica, em nível superior, Curso de Licenciatura, da graduação plena; 

f) a Resolução CNE/CP Nº 2, de 19/02/2002, que institui a duração da 
carga  horária  dos  cursos  de  licenciatura  de  graduação  plena,  de 
Formação de Professor da Educação Básica, em nível superior; 

g) a Resolução CONSUNI Nº 06/2002, que institui o Regulamento Geral 
dos Cursos de Graduação da Universidade Federal de Goiás; 

h) a Resolução CEPEC nº 631, de 14/10/2003, que institui a política da 
UFG para a Formação de Professores da Educação Básica; 

i) a Resolução CEPEC nº 731, de 05/07/2005, que define a Política de 
Estágios da UFG para a formação de professores da Educação Básica. 

R E S O L V E: 

Art. 1º Fixar o currículo pleno do curso de graduação em Enfermagem - 
Modalidades Específico da Profissão e Licenciatura, vinculado à Faculdade de Enfermagem 
da Universidade Federal de Goiás, para alunos ingressos a partir do ano letivo de 2005. 



Parágrafo único. Ao graduado na Modalidade Específico da Profissão 
será  conferido  o  grau  de  Enfermeiro e  para  aqueles  que  cursarem  as  disciplinas  da 
Modalidade Licenciatura também será conferido o grau de Licenciado.

Art. 2º O curso de graduação em Enfermagem - Modalidade Específico 
da Profissão formará o Enfermeiro generalista,  crítico e reflexivo com referenciais éticos, 
humanistas e ecológicos.

§ 1º O profissional qualificado para o exercício de Enfermagem deverá 
ser  capaz  de  diagnosticar,  planejar,  gerenciar  e  intervir  nos  problemas  e/ou  situações  de 
saúde-doença,  considerando  o  perfil  epidemiológico  nacional  e  regional;  atuar,  com 
responsabilidade  social  e  compromisso  com  a  cidadania,  como  promotor  da  saúde  do 
indivíduo, de grupos, da família e da comunidade.

§ 2º Enfermeiro generalista é aquele que, considerando a integralidade do 
ser humano, articula a especificidade com a globalidade do conhecimento, a saúde individual 
com a coletiva e a inter e a multidisciplinaridade.

Art.  3º  O  Núcleo  Epistemológico  do  curso  de  graduação  em 
Enfermagem  consiste  na  concepção  integral,  sistêmica,  ética,  humanista  e  ecológica  do 
cuidado de enfermagem ao ser humano, durante todo seu ciclo vital, em suas experiências de 
saúde.

Art. 4º O curso de graduação em Enfermagem - Modalidade Licenciatura 
habilitará o Enfermeiro para o exercício da docência no ensino profissional da área de saúde.

Art. 5º O curso de graduação em Enfermagem - Modalidade Específico 
da  Profissão  propiciará  aos  alunos  experiências  de  aprendizagem  para  desenvolver  as 
seguintes competências e habilidades:

I. reconhecer  que  o  ser  humano  está  em constante  interação  com 
outras  pessoas  e  com  o  ambiente  e  que  apresenta  diferentes 
dimensões, expressões e fases evolutivas; 

II. ser  autônomo,  crítico,  criativo  e  solidário  no  exercício  da 
aprendizagem e do trabalho,  interrogando-se sobre o  por quê,  o 
para que, os limites, os fins da ação em saúde e as necessidades dos 
usuários do sistema de saúde; 

III. reconhecer seu papel social enquanto trabalhador de saúde tendo 
em vista a integralidade, universalidade, eqüidade, resolubilidade e 
humanização do trabalho gerencial e assistencial;

IV. reconhecer-se como agente  das  práticas  em saúde,  considerando 
que elas expressam as articulações entre múltiplos atores, valores, 
saberes e poderes; 

V. reconhecer-se  como  coordenador  do  trabalho  da  equipe  de 
enfermagem; 

VI. responsabilizar-se  por  seus  atos,  reconhecendo-se  como  autor 
destes e assumindo suas conseqüências; 

VII. reconhecer seu compromisso social para com a sociedade, no que 
se  refere  à  promoção,  manutenção  e  recuperação  da  saúde  dos 
indivíduos; 

VIII. refletir  sobre  o  cuidar  em  enfermagem  como  responsabilidade 
2



social,  considerando  que  esta  abordagem  é  necessária  para  a 
reorientação da sua  práxis,  tanto em termos assistenciais, quanto 
gerenciais;

IX. considerar  as  abordagens  clínica,  epidemiológica  e  humanizada, 
bem  como  as  evidências  científicas  e  as  transformações  e 
expressões do contexto social e do setor saúde, para o planejamento 
de intervenções de saúde e de enfermagem;

X. considerar a natureza da organização do processo de trabalho em 
saúde  segundo  o  paradigma  da  promoção  da  saúde,  a 
interdisciplinaridade e a intersetorialidade;

XI. compreender a divisão do trabalho em enfermagem e em saúde, a 
natureza do objeto e da prática em saúde, considerando a inter e a 
transdisciplinaridade;

XII. reconhecer o papel social do enfermeiro nas estruturas consultivas 
e deliberativas do sistema de saúde e na dinâmica de trabalho;

XIII. unir, em sua prática profissional, a técnica à ciência, o saber-fazer 
ao saber porquê e a preocupação com o resultado das intervenções 
à preocupação com o ser humano;

XIV. comprometer-se  com  o  autodesenvolvimento  e  o  processo  de 
formação  e  qualificação  continuada  dos  trabalhadores  de 
enfermagem tendo em vista a excelência ao exercício profissional;

XV. desenvolver ações, dentro do âmbito profissional, de prevenção de 
doenças,  promoção,  proteção  e  reabilitação  da  saúde  para  o 
cidadão, grupos, família e comunidade;

XVI. incorporar a ciência e a arte do cuidar no exercício profissional;
XVII.exercer  a  autonomia  profissional  para  aceitar  ou  negar 

determinadas  práticas,  em  função  de  critérios  éticos,  legais, 
humanos, ecológicos e científicos e das necessidades da clientela;

XVIII.usar tecnologias de informação e comunicação;
XIX. desenvolver  uma  práxis humanizada,  responsabilizando-se  pela 

qualidade do processo de cuidar e da gerência em enfermagem;
XX. gerenciar  o  trabalho  de  enfermagem  em  serviços  de  saúde, 

observando o custo-efetividade das intervenções;
XXI. assessorar órgãos, empresas e instituições em projetos de saúde;
XXII.desenvolver  e  participar  de  pesquisas  e  de  outras  formas  de 

produção de conhecimento;
XXIII.interagir com os profissionais dos serviços de saúde propiciando 

benefício  mútuo,  estimulando  a  cooperação  acadêmica  – 
profissional;

XXIV.reconhecer  a  importância  do  cuidado  à  própria  saúde  física  e 
mental e buscar seu bem-estar como cidadão e como enfermeiro;

XXV.promover um ambiente social e humanamente digno no trabalho;
XXVI.desenvolver  a  capacidade  de  trabalhar  em  equipe  com 

compromisso e responsabilidade, de ser cooperativo; 
XXVII.associar-se  a  outras  pessoas  e  instituições  que  compartilham 

ideais e interesses profissionais. 
Art.  6º  O  curso  de  graduação  em  Enfermagem  -  Modalidade 

Licenciatura,  propiciará  aos  alunos  experiências  de  aprendizagem para  desenvolver,  além 
daquelas como enfermeiro, as seguintes competências e habilidades:

I. atuar como docente no ensino profissional da área de saúde; 
3



II. compreender criticamente a sociedade e o papel do educador em 
seus aspectos políticos, sociais, econômicos e históricos; 

III. ser capaz de trabalhar interdisciplinar e coletivamente; 
IV. apreender o contexto educacional e ser capaz de atuar na gestão, 

planejamento, execução e avaliação do processo educativo.

Art.  7º O  currículo  do  curso  de  graduação  em  Enfermagem  - 
Modalidades Específico da Profissão e Licenciatura é constituído pelo conjunto de disciplinas 
distribuídas em Núcleo Comum (conteúdos comuns para a formação do profissional), Núcleo 
Específico (conteúdos que darão especificidade à formação do profissional) e  Núcleo Livre 
(conteúdos  que  objetivam garantir  liberdade  ao  aluno  para  ampliar  sua  formação,  sendo 
composto por disciplinas eletivas por ele escolhidas).

Art. 8º O aluno deverá fazer ainda Atividades Complementares, que são 
o conjunto de atividades acadêmicas, não de disciplinas, escolhidas e desenvolvidas pelos 
alunos durante o tempo disponível para a integralização curricular.

Parágrafo único.  Entende-se por  Atividades Complementares  aquelas 
relativas  à  participação  do  aluno,  sem vínculo  empregatício,  em pesquisas,  conferências, 
palestras, seminários, eventos científicos, cursos, programas de iniciação científica, atividades 
de extensão universitária, além de outras atividades científicas, artísticas e culturais, validadas 
pela Coordenadoria do Curso.

Art.  9º  Na Modalidade  Específico  da  Profissão, além dos  conteúdos 
teóricos e práticos, o aluno deverá realizar Estágio Curricular Supervisionado em hospitais 
gerais  e  especializados,  ambulatórios,  rede  básica  de  serviços  de  saúde,  comunidade  e 
instituições de ensino profissional na área de saúde nos dois últimos períodos do curso, com 
carga horária mínima de 20% (vinte por cento) da carga horária total do curso de graduação 
em Enfermagem.

Parágrafo  único.  Na  elaboração  da  programação  e  no  processo  de 
supervisão  do  aluno  em  estágio  curricular  supervisionado  pelo  professor  deverá  ser 
assegurada a participação dos enfermeiros do serviço onde se desenvolve o referido estágio.

Art.  10. Na Modalidade Licenciatura,  o  aluno deverá  realizar  estágio 
supervisionado  em  instituições  educacionais,  especialmente  escolas  de  ensino  médio 
profissionalizantes  em Enfermagem, a  partir  do  7º  (sétimo) período do  curso,  com carga 
horária mínima de 400 (quatrocentas) horas do curso.

Parágrafo  único.  Na  elaboração  da  programação  e  no  processo  de 
supervisão  do  aluno  em  estágio  curricular  supervisionado  pelo  professor  deverá  ser 
assegurada a participação dos professores onde se desenvolver o referido estágio. 

Art.  11.  Para  integralizar  o  curso  de  graduação  em  Enfermagem  - 
Modalidade Específico da Profissão, o aluno deverá perfazer a carga horária de pelo menos 
4359 (quatro mil, trezentos e cinqüenta e nove) horas, no prazo mínimo de 10 (dez) períodos e 
no máximo de 16 (dezesseis) períodos letivos. 

Art.  12.  O  aluno  que  optar  por  fazer  a  Modalidade  Licenciatura 
concomitante  com  a  Modalidade  Específico  da  Profissão  deverá  fazê-la  no  4º  (quarto) 
período, sendo obrigatório o cumprimento das seguintes disciplinas:

I. Fundamentos Filosóficos e Sócio-Históricos da Educação;
4



II. Psicologia da Educação I;
III. Psicologia da Educação II;
IV. Políticas Educacionais no Brasil;
V. Gestão e Organização do Trabalho Pedagógico;
VI. Estágio Supervisionado em Licenciatura I;
VII. Estágio Supervisionado em Licenciatura II;
VIII. Estágio Supervisionado em Licenciatura III.

Art.  13.  Para  integralizar  o  curso  de  graduação  em  Enfermagem  – 
Modalidades Específico da Profissão e Licenciatura, o aluno deverá perfazer a carga horária 
de  pelo  menos 5215 (cinco mil  duzentos  e  quinze)  horas,  no  prazo  mínimo de 10  (dez) 
períodos e no máximo de 16 (dezesseis) períodos letivos.

§ 1º Para integralização da matriz curricular da Modalidade Licenciatura 
foram  consideradas  as  atividades  teórico-práticas,  a  dimensão  pedagógica  de  várias 
disciplinas da matriz que formam o Enfermeiro, uma vez que discutem a educação formal e 
informal, e acrescentadas as disciplinas estabelecidas pela legislação vigente para a formação 
de professores na UFG.

§ 2º A prática de ensino da Modalidade Licenciatura será desenvolvida 
em estabelecimentos de ensino fundamental, médio, profissional e em instituições de saúde.

Art.  14.  As cargas horárias do curso de graduação em Enfermagem - 
Modalidades  Específico  da  Profissão  e  Licenciatura  estão  distribuídas  de  acordo  com as 
matrizes curriculares constante do Anexo I: 

CARGA HORÁRIA - ENFERMEIRO
NÚCLEO COMUM 1125 horas
NÚCLEO ESPECÍFICO 2931 horas
NÚCLEO LIVRE   203 horas
Sub-total 4259 horas

ATIVIDADES COMPLEMENTARES Mínimo de 100 horas
TOTAL GERAL MÍNIMO   4359 horas

CARGA HORÁRIA
ENFERMEIRO E LICENCIATURA EM ENFERMAGEM

NÚCLEO COMUM 1125 horas
NÚCLEO ESPECÍFICO 3651 horas
NÚCLEO LIVRE   239 horas
Sub-total 5015 horas

ATIVIDADES COMPLEMENTARES Mínimo de 200 horas
TOTAL GERAL MÍNIMO   5215 horas

§  1º Todas  as  disciplinas  relacionadas  no  Anexo  I  são  de  natureza 
obrigatória para o curso de Enfermagem - Modalidade Específico da Profissão.

§  2º Todas  as  disciplinas  relacionadas  no  Anexo  II  são  de  natureza 
obrigatória  para  o  curso  de  Enfermagem  -  Modalidades  Específico  da  Profissão  e 

5



Licenciatura.

§ 3º A carga horária semanal em disciplinas do Núcleo Comum e Núcleo 
Específico não poderá ser superior a 40 (quarenta) horas.

Art.  15.  O  curso  de  Enfermagem  abrange  período  integral,  sendo 
organizado em semestres letivos, conforme o disposto na legislação vigente da UFG.

Art.  16.  Para  integralização  do  curso  de  graduação em Enfermagem, 
independentemente  da  modalidade  cursada,  o  aluno  deverá  elaborar  um  Trabalho  de 
Conclusão de Curso (TCC), sob orientação docente. 

Art.  17.  As avaliações  dos  alunos  serão  baseadas  nas  competências, 
habilidades  e  conteúdos  curriculares  desenvolvidos,  tendo  como  referência  as  Diretrizes 
Curriculares e o Projeto Pedagógico do Curso. 

Art. 18. O currículo ora estruturado será aplicado aos alunos ingressos a 
partir  do  ano  letivo  de  2005,  bem como  àqueles  retidos  na  1ª  série  do  curso  após  sua 
aprovação. 

Art. 19. Integram esta resolução os seguintes anexos: 

• Anexo I - Matriz  Curricular  da  Modalidade  Específico  da 
Profissão;

• Anexo II - Matriz  Curricular  das  Modalidades  Específico  da 
Profissão e Licenciatura; 

• Anexo III - Ementário das Disciplinas.

Art.  20.  Esta  resolução  entra  em  vigor  nesta  data,  revogando-se  as 
disposições em contrário. 

Goiânia, 3 de julho de 2007

Profª. Divina das Dores de Paula Cardoso
- Presidente em exercício -

6



ANEXO I DA RESOLUÇÃO - CEPEC N° 831

MATRIZ CURRICULAR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM – MODALIDADE ESPECÍFICO DA PROFISSÃO

Nº Disciplina Unidade 
responsável

CH Semanal
TEO PRAT

CH
Semestral Natureza Pré-requisito Co-requisito Núcleo

1 Saúde Coletiva FEN 3,0 1,0 60 Obrigatória Específico
2 Introdução à Enfermagem FEN 4,0 2,0 90 Obrigatória Específico
3 Atendimento Pré-Hospitalar FEN 1,3 0,7 30 Obrigatória Comum
4 Anatomia Humana I Enf ICB 1,3 2,7 60 Obrigatória Comum
5 Metodologia Científica FEN 2,3 0,7 45 Obrigatória Comum
6 Biofísica Enf ICB 2,0 -- 30 Obrigatória Comum
7 Histologia e Embriologia Geral ICB 2,0 2,0 60 Obrigatória Comum
8 Promoção da Saúde FEN 1,3 2,7 60 Obrigatória Específico
9 Risco Biológico e Biossegurança FEN 2,0 -- 30 Obrigatória Comum
10 Bioquímica Enf ICB 2,7 1,3 60 Obrigatória Comum
11 Anatomia Humana II Enf ICB 1,3 2,7 60 Obrigatória Anatomia Humana I Enf Comum
12 Histologia dos Órgãos ICB 2,0 2,0 60 Obrigatória Histologia e Embriologia Geral Comum
13 Psicologia Aplicada à Enfermagem FE 3,0 -- 45 Obrigatória Comum
14 Genética Enf ICB 3,0 -- 45 Obrigatória Comum
15 Tecnologia da Educação em Saúde FEN 2,0 -- 30 Obrigatória Específico
16 Epidemiologia e Bioestatística Enf FEN 4,0 1,0 75 Obrigatória Saúde Coletiva Específico

17 Bases para o Cuidar do Indivíduo e 
da Família I FEN 3,3 4,7 120 Obrigatória Específico

18 Fisiologia ICB 5,0 1,0 90 Obrigatória Anatomia Humana II Enf, 
Histologia dos Órgãos Comum

19 Imunologia IPTSP 2,0 2,0 60 Obrigatória
Histologia e Embriologia Geral
Bioquímica Enf
Genética Enf

Comum

20 Microbiologia Enf IPTSP 3,0 2,0 75 Obrigatória Bioquímica Enf Comum

21
Bases para o Cuidar do Indivíduo e 
da Família II FEN 4,7 5,3 150 Obrigatória

Risco Biológico e Biossegurança,
Bases para o Cuidar do Indivíduo e da 
Família I, Fisiologia

Específico

22 Centro de Material e Esterilização FEN 1,3 2,7 60 Obrigatória Risco Biológico e 
Biossegurança Microbiologia Enf Específico

23 Farmacologia Básica Enf ICB 3,0 -- 45 Obrigatória Bioquímica Enf, Fisiologia Comum

7



24 Saúde Mental FEN 1,0 2,0 45 Obrigatória Psicologia Aplicada à Enfermagem Específico

25 Patologia IPTSP 3,0 2,0 75 Obrigatória
Anatomia Humana I Enf
Anatomia Humana II Enf
Histologia dos Órgãos

Genética Enf, 
Fisiologia,
 Imunologia

Comum

26 Parasitologia Enf IPTSP 2,0 2,0 60 Obrigatória Fisiologia, Imunologia,
Microbiologia Enf Comum

27 Enfermagem Clínica FEN 2,7 4,0 100 Obrigatória
Bases para o Cuidar do 
Indivíduo e da Família II

Fisiologia, Centro de Material e 
Esterilização, Farmacologia Básica 
Enf, Patologia

Específico

28 Enfermagem em Doenças 
Infecciosas FEN 2,7 4,0 100 Obrigatória

Imunologia,
Microbiologia Enf,
Bases para o Cuidar do 
Indivíduo e da Família II

Epidemiologia e Bioestatística Enf, 
Farmacologia Básica Enf, 
Patologia

Específico

29 Vigilância à Saúde FEN 2,0 4,0 90 Obrigatória Saúde Coletiva, Promoção da Saúde, 
Epidemiologia e Bioestatística Enf Específico

30 Farmacologia Aplicada ICB 3,0 -- 45 Obrigatória Farmacologia Básica Enf Comum
31 Nutrição FANUT 3,0 -- 45 Obrigatória Bioquímica Enf, Fisiologia, Comum

32 Enfermagem Cirúrgica FEN 3,0 5,0 120 Obrigatória
Fisiologia
Centro de Material e 
Esterilização

Bases para o Cuidar do Indivíduo e da 
Família II, Enfermagem Clínica, 
Farmacologia Aplicada

Específico

33 Enfermagem Psiquiátrica FEN 2,7 4,0 100 Obrigatória Saúde Mental, Farmacologia Aplicada Específico

34 Assistência de Enfermagem a 
Paciente Crítico FEN 2,7 4,0 100 Obrigatória Enfermagem Clínica Farmacologia Aplicada, Nutrição Específico

35 Administração I FEN 2,7 -- 40 Obrigatória Saúde Coletiva Tecnologia da Educação em Saúde, 
Saúde Mental, Vigilância à Saúde Específico

36 Sociologia FCHF 3,0 -- 45 Obrigatória Comum

37 Enfermagem Ginecológica e 
Obstétrica I FEN 2,7 4,0 100 Obrigatória

Promoção da Saúde Tecnologia da Educação em Saúde, 
Bases para o Cuidar do Indivíduo e da 
Família II, Saúde Mental, Nutrição

Específico

38 Enfermagem Pediátrica e 
Neonatológica I FEN 2,7 4,0 100 Obrigatória

Promoção da Saúde, 
Saúde Mental

Genética Enf., Tecnologia da Educação 
em Saúde, Bases para o Cuidar do 
Indivíduo e da Família II, Nutrição

Específico

39 Práticas da Enfermagem em Saúde 
Coletiva FEN 2,0 4,0 90 Obrigatória

Enfermagem em Doenças Infecciosas, 
Vigilância à Saúde, Farmacologia 
Aplicada

Específico

40 Ética e Exercício da Enfermagem FEN 2,7 -- 40 Obrigatória Introdução à Enfermagem Saúde Mental, Enfermagem Clínica Específico
41 Antropologia da Saúde FCHF 3,0 -- 45 Obrigatória Comum

8



42 Trabalho de Conclusão de Curso I FEN 1,0 -- 15 Obrigatória Metodologia Científica Específico

43 Enfermagem Ginecológica e 
Obstétrica II FEN 2,7 4,0 100 Obrigatória Enfermagem Clínica, Farmacologia 

Aplicada, Enfermagem Cirúrgica Específico

44 Enfermagem Pediátrica e 
Neonatológica II FEN 2,7 4,0 100 Obrigatória

Promoção da Saúde,
 Saúde Mental, 
Farmacologia Aplicada

Enfermagem Clínica, Enfermagem 
Cirúrgica, Antropologia da Saúde Específico

45 Enfermagem Hebiátrica FEN 1,7 1,0 40 Obrigatória
Promoção da Saúde, 
Tecnologia da Educação 
em Saúde, Fisiologia

Saúde Mental Específico

46 Administração II FEN 4,0 4,0 120 Obrigatória Ética e Exercício da 
Enfermagem

Saúde Mental, Administração I, Ética e 
Exercício da Enfermagem Específico

47 Filosofia e Enfermagem FEN 3,0 -- 45 Obrigatória Específico

48 Tecnologia e Coordenação de Grupo 
no Contexto da Saúde FEN -- 2,0 30 Obrigatória Saúde Mental Administração II Específico

49 Estágio Supervisionado em 
Enfermagem I * FEN -- 16,7 250 Obrigatória Todas as disciplinas anteriores Específico

50 Estágio Supervisionado em 
Enfermagem II * FEN -- 16,7 250 Obrigatória Todas as disciplinas anteriores Específico

51 Estágio Supervisionado em 
Enfermagem III * FEN -- 20,8 311 Obrigatória Todas as disciplinas anteriores Específico

52 Trabalho de Conclusão de Curso II FEN 1,0 -- 15 Obrigatória Trabalho de Conclusão de 
Curso I Específico

* Disciplinas anuais.

LEGENDA:

ICB -  Instituto de Ciências Biológicas FE - Faculdade de Educação
IPTSP – Instituto de Patologia Tropical FCHF – Faculdade de Ciências Humanas e Filosofia
FANUT - Faculdade de Nutrição FEN – Faculdade de Enfermagem
NE - Núcleo Específico NC - Núcleo Comum

9



ANEXO II DA RESOLUÇÃO - CEPEC N° 831

MATRIZ CURRICULAR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM – 
MODALIDADES ESPECÍFICO DA PROFISSÃO E LICENCIATURA

Nº Disciplina Unidade 
responsável

CH Semanal
TEO PRAT

CH
Semestral Natureza Pré-requisito Co-requisito Núcleo

1 Saúde Coletiva FEN 3,0 1,0 60 Obrigatória Específico
2 Introdução à Enfermagem FEN 4,0 2,0 90 Obrigatória Específico
3 Atendimento Pré-Hospitalar FEN 1,3 0,7 30 Obrigatória Comum
4 Anatomia Humana I Enf ICB 1,3 2,7 60 Obrigatória Comum
5 Metodologia Científica FEN 2,3 0,7 45 Obrigatória Comum
6 Biofísica Enf ICB 2,0 -- 30 Obrigatória Comum
7 Histologia e Embriologia Geral ICB 2,0 2,0 60 Obrigatória Comum
8 Promoção da Saúde FEN 1,3 2,7 60 Obrigatória Específico
9 Risco Biológico e Biossegurança FEN 2,0 -- 30 Obrigatória Comum
10 Bioquímica Enf ICB 2,7 1,3 60 Obrigatória Comum
11 Anatomia Humana II Enf ICB 1,3 2,7 60 Obrigatória Anatomia Humana I Enf Comum
12 Histologia dos Órgãos ICB 2,0 2,0 60 Obrigatória Histologia e Embriologia Geral Comum
13 Psicologia Aplicada à Enfermagem FE 3,0 -- 45 Obrigatória Comum
14 Genética Enf ICB 3,0 -- 45 Obrigatória Comum
15 Tecnologia da Educação em Saúde FEN 2,0 -- 30 Obrigatória Específico
16 Epidemiologia e Bioestatística Enf FEN 4,0 1,0 75 Obrigatória Saúde Coletiva Específico

17 Bases para o Cuidar do Indivíduo e 
da Família I FEN 3,3 4,7 120 Obrigatória Específico

18 Fisiologia ICB 5,0 1,0 90 Obrigatória Anatomia Humana II Enf, 
Histologia dos Órgãos Comum

19 Imunologia IPTSP 2,0 2,0 60 Obrigatória
Histologia e Embriologia Geral, 
Bioquímica Enf
Genética Enf

Comum

20 Microbiologia Enf IPTSP 3,0 2,0 75 Obrigatória Bioquímica Enf Comum

21 Bases para o Cuidar do Indivíduo e 
da Família II FEN 4,7 5,3 150 Obrigatória

Risco Biológico e Biossegurança,
Bases para o Cuidar do Indivíduo e da 
Família I,
Fisiologia

Específico

10



22 Centro de Material e Esterilização FEN 1,3 2,7 60 Obrigatória Risco Biológico e 
Biossegurança Microbiologia Enf Específico

23 Farmacologia Básica Enf ICB 3,0 -- 45 Obrigatória Biofísica Enf , Fisiologia Comum
24 Saúde Mental FEN 1,0 2,0 45 Obrigatória Psicologia Aplicada à Enfermagem Específico

25 Patologia IPTSP 3,0 2,0 75 Obrigatória
Anatomia Humana I Enf
Anatomia Humana II Enf
Histologia dos Órgãos

Genética Enf, Fisiologia, Imunologia Comum

26 Parasitologia Enf IPTSP 2,0 2,0 60 Obrigatória Fisiologia, Imunologia
Microbiologia Enf Comum

27 Fundamentos Filosóficos e Sócio-
Históricos da Educação Enf FE 4,3 -- 64 Obrigatória Específico

28 Enfermagem Clínica FEN 2,7 4,0 100 Obrigatória
Bases para o Cuidar do 
Indivíduo e da Família II

Fisiologia, Centro de Material e 
Esterilização, Farmacologia Básica 
Enf, Patologia

Específico

29 Enfermagem em Doenças 
Infecciosas FEN 2,7 4,0 100 Obrigatória

Imunologia,
Microbiologia Enf,
Bases para o Cuidar do 
Indivíduo e da Família II

Epidemiologia e Bioestatística Enf, 
Farmacologia Básica Enf, Patologia Específico

30 Vigilância à Saúde FEN 2,0 4,0 90 Obrigatória Saúde Coletiva, Promoção da Saúde, 
Epidemiologia e Bioestatística Enf Específico

31 Farmacologia Aplicada ICB 3,0 -- 45 Obrigatória Farmacologia Básica Enf Comum
32 Nutrição FANUT 3,0 -- 45 Obrigatória Bioquímica Enf, Fisiologia, Comum

33 Psicologia da Educação I Enf FE 4,3 64 Obrigatória Fundamentos Filosóficos e Sócio-
Históricos da Educação Enf Específico

34 Enfermagem Cirúrgica FEN 3,0 5,0 120 Obrigatória
Fisiologia
Centro de Material e 
Esterilização

Bases para o Cuidar do Indivíduo e da 
Família II, Enfermagem Clínica, 
Farmacologia Aplicada

Específico

35 Enfermagem Psiquiátrica FEN 2,7 4,0 100 Obrigatória Saúde Mental, Farmacologia Aplicada Específico

36 Assistência de Enfermagem a 
Paciente Crítico FEN 2,7 4,0 100 Obrigatória Enfermagem Clínica Farmacologia Aplicada, Nutrição Específico

37 Administração I FEN 2,7 -- 40 Obrigatória Saúde Coletiva Tecnologia da Educação em Saúde, 
Saúde Mental, Vigilância à Saúde Específico

38 Sociologia FCHF 3,0 -- 45 Obrigatória Comum

39 Psicologia da Educação II Enf FE 4,3 - 64 Psicologia da Educação I 
Enf Específico

11



40 Enfermagem Ginecológica e 
Obstétrica I FEN 2,7 4,0 100 Obrigatória

Promoção da Saúde Tecnologia da Educação em Saúde, 
Bases para o Cuidar do Indivíduo e da 
Família II, Saúde Mental, Nutrição

Específico

41 Enfermagem Pediátrica e 
Neonatológica I FEN 2,7 4,0 100 Obrigatória

Promoção da Saúde, 
Saúde Mental

Genética Enf., Tecnologia da Educação 
em Saúde, Bases para o Cuidar do 
Indivíduo e da Família II, Nutrição

Específico

42 Práticas da Enfermagem em Saúde 
Coletiva FEN 2,0 4,0 90 Obrigatória

Enfermagem em Doenças Infecciosas, 
Vigilância à Saúde, Farmacologia 
Aplicada

Específico

43 Ética e Exercício da Enfermagem FEN 2,7 -- 40 Obrigatória Introdução à Enfermagem Saúde Mental, 
Enfermagem Clínica Específico

44 Antropologia da Saúde FCHF 3,0 -- 45 Obrigatória Comum
45 Trabalho de Conclusão de Curso I FEN 1,0 -- 15 Obrigatória Metodologia Científica Específico

46 Políticas Educacionais no Brasil Enf FE 4,3 - 64 Obrigatória

Fundamentos Filosóficos e 
Sócio-Históricos da 
Educação Enf;  Psicologia 
da Educação II Enf

Específico

47 Estágio Supervisionado em 
Licenciatura I FEN -- 3,0 45 Obrigatória Psicologia da Educação II 

Enf Políticas Educacionais no Brasil Enf Específico

48 Enfermagem Ginecológica e 
Obstétrica II FEN 2,7 4,0 100 Obrigatória Enfermagem Clínica, Farmacologia 

Aplicada, Enfermagem Cirúrgica Específico

49 Enfermagem Pediátrica e 
Neonatológica II FEN 2,7 4,0 100 Obrigatória

Promoção da Saúde, 
Saúde Mental, 
Farmacologia  Aplicada

Enfermagem Clínica, 
Enfermagem Cirúrgica, Antropologia 
da Saúde

Específico

50 Enfermagem Hebiátrica FEN 1,7 1,0 40 Obrigatória
Promoção da Saúde, 
Tecnologia da Educação 
em Saúde, Fisiologia

Saúde Mental Específico

51 Administração II FEN 4,0 4,0 120 Obrigatória Ética e Exercício da 
Enfermagem

Saúde Mental, Administração I, Ética e 
Exercício da Enfermagem Específico

52 Gestão e Organização do Trabalho 
Pedagógico FE 4,3 -- 64 Obrigatória Políticas Educacionais no 

Brasil Enf Específico

53 Estágio Supervisionado em 
Licenciatura II FEN -- 5,0 75 Obrigatória Estágio Supervisionado em 

Licenciatura I Específico

54 Tecnologia e Coordenação de Grupo 
no Contexto da Saúde FEN 2,0 -- 30 Obrigatória Saúde Mental Administração II Específico

12



55 Filosofia e Enfermagem FEN 3,0 -- 45 Obrigatória Específico

56 Estágio Supervisionado em 
Enfermagem I * FEN -- 16,7 250 Obrigatória Todas as disciplinas anteriores Específico

57 Estágio Supervisionado em 
Enfermagem II * FEN -- 16,7 250 Obrigatória Todas as disciplinas anteriores Específico

58 Estágio Supervisionado em 
Enfermagem III * FEN -- 20,8 311 Obrigatória Todas as disciplinas anteriores Específico

59 Estágio Supervisionado em 
Licenciatura III* FEN -- 18,7 280 Obrigatória Estágio Supervisionado em 

Licenciatura II Específico

60 Trabalho de Conclusão de Curso II FEN 1,0 -- 15 Obrigatória Trabalho de Conclusão de 
Curso I Específico

* Disciplinas anuais

LEGENDA:

ICB -  Instituto de Ciências Biológicas FE - Faculdade de Educação
IPTSP – Instituto de Patologia Tropical FCHF – Faculdade de Ciências Humanas e Filosofia
FANUT - Faculdade de Nutrição FEN – Faculdade de Enfermagem
NE - Núcleo Específico NC - Núcleo Comum

13



ANEXO III DA RESOLUÇÃO - CEPEC Nº 831

EMENTÁRIO DAS DISCIPLINAS

1. SAÚDE COLETIVA 
História da enfermagem de saúde pública no Brasil. Tendências e modelos em saúde coletiva. Saúde 
no Brasil e região centro-oeste. SUS: princípios, estrutura, organização, mobilização social. Políticas 
de saúde. Estrutura e funcionamento das instituições e suas relações com os serviços de saúde. 
Níveis progressivos de assistência à saúde.

2. INTRODUÇÃO À ENFERMAGEM
Integração do aluno à universidade. Surgimento e institucionalização da enfermagem. Compreensão 
histórica do cuidar em Enfermagem Instrumentos básicos de enfermagem. Concepções do homem, 
saúde, meio ambiente e enfermagem como norteadores da práxis profissional. Enfermagem como 
prática social  e  os diversos papéis  do enfermeiro (ensino,  pesquisa,  assistência,  gerenciamento). 
Introdução à ética e legislação no trabalho da enfermagem e na saúde. Cidadania e direitos humanos. 
Associações de classe e órgãos de fiscalização do exercício profissional. Introdução à avaliação do 
estado de saúde da pessoa na fase adulta.

3. ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR
Perfil e funções do socorrista. Medidas de proteção para o socorrista e para a vítima. Suporte básico 
de vida em emergências. Atendimento pré-hospitalar a vítimas de traumas, afogamento, catástrofes, 
em acidentes por animais peçonhentos e queimaduras. 

4. ANATOMIA HUMANA I ENF
Conceito e divisão da anatomia. Planos e eixos do corpo humano. Sistema esquelético, junturas, 
postura e locomoção. Sistemas muscular, tegumentar, respiratório e digestivo. 

5. METODOLOGIA CIENTÍFICA
Conhecimento  e  ciência.  Enfermagem como ciência.  A  construção  do  conhecimento  científico. 
Elaboração e desenvolvimento de um projeto de pesquisa.

6. BIOFÍSICA ENF
Biofísica das  radiações ionizantes (física dos radionuclídeos,  radiobiologia,  física  dos  raios  X e 
técnicas radiográficas), água, soluções e métodos biofísicos de análise, bioeletricidade (membrana 
biológica, biofísica das membranas, canalopatias).

7. HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA GERAL
Introdução ao estudo da histologia. Citologia. Sangue. Tecido conjuntivo propriamente dito. Tecido 
epitelial. Tecido cartilaginoso. Tecido ósseo. Tecido muscular. Tecido nervoso. Desenvolvimento da 
primeira à oitava semana e da nona semana ao nascimento. Placenta e anexos embrionários.

8. PROMOÇÃO DA SAÚDE
Histórico  do  movimento  de  promoção  da  saúde.  Conferências  nacionais  e  internacionais  sobre 
promoção da saúde. Conceitos atuais e emergentes em promoção da saúde. Políticas de promoção da 
saúde  no  Brasil.  Estratégias  de  intervenção  em  promoção  da  saúde.  Educação  em  saúde. 
Pressupostos teóricos norteadores das políticas e práticas de promoção da saúde. 

9. RISCO BIOLÓGICO E BIOSSEGURANÇA
Risco biológico e medidas de precauções básicas para a segurança individual e coletiva no serviço 
de assistência à saúde.

10. BIOQUÍMICA ENF
Aminoácidos,  peptídeos,  proteínas,  enzimas,  vitaminas,  coenzimas,  carboidratos,  lipídeos, 
membranas, ácidos nucléicos. Metabolismo de carboidratos, lipídeos e aminoácidos. Integração do 
metabolismo. 

14



11. ANATOMIA HUMANA II ENF
Sistemas nervoso, sensorial, circulatório, urinário, endócrino e reprodutor masculino e feminino.

12. HISTOLOGIA DOS ÓRGÃOS
Sistemas  linfático  e  circulatório.  Tubo  digestivo.  Glândulas  anexas  do  tubo  digestivo.  Sistema 
respiratório. Pele e anexos. Sistema urinário. Glândulas endócrinas. Sistema reprodutor masculino e 
feminino.

13. PSICOLOGIA APLICADA À ENFERMAGEM
Introdução ao estudo da psicologia. O social e o biológico na determinação da condição humana. O 
desenvolvimento humano na perspectiva das teorias psicológicas. Características psicológicas das 
diferentes fases da vida humana, em seus diversos aspectos: emocional, social, cognitivo, sexual e 
psicológico. Relações interpessoais: enfermeiro, paciente e família.

14. GENÉTICA ENF
Bases  citológicas  e cromossômicas da  hereditariedade.  Padrões  de  herança.  Estudo do cariótipo 
humano  e  principais  cromossomopatias.  Genética  molecular:  estrutura  do  material  genético, 
replicação, transcrição e regulação, mutação/mutagênese, técnicas moleculares aplicadas às doenças 
humanas.  Genética  bioquímica:  erros  inatos  do  metabolismo,  hemoglobinopatias.  Genética  do 
desenvolvimento. Noções de genética de populações.

15. TECNOLOGIA DA EDUCAÇÃO EM SAÚDE
Planejamento de ensino e suas etapas. Uso de tecnologias da educação em saúde. 

16. EPIDEMIOLOGIA E BIOESTATÍSTICA ENF
Conceitos da epidemiologia e sua aplicação. Processo saúde-doença. Transição epidemiológica e 
demográfica.  Medidas  utilizadas  em  epidemiologia:  de  efeito  e  de  associação.  Método 
epidemiológico  e  Níveis  de  evidência.  Epidemiologia  das  doenças  transmissíveis  e  não 
transmissíveis.  Indicadores  de  saúde.  Testes  diagnósticos.  Fontes  de  dados  epidemiológicos  e 
Sistemas Nacionais de Informação para a Saúde. Fundamentos para a leitura crítica da literatura 
epidemiológica. Análise exploratória dos dados: tipos de variáveis; medidas de tendência central e 
de dispersão; apresentação tabular e gráfica dos dados; tabelas de contingência. Distribuição discreta 
e contínua. Eventos vitais. População: censo demográfico, pirâmides populacionais e estimativas.

17. BASES PARA O CUIDAR DO INDIVÍDUO E DA FAMÍLIA I
Teorias de Enfermagem. Processo de Enfermagem: entrevista para coleta de dados de indivíduos e 
famílias,  semiologia  e  semiotécnica  (adulto  e  idoso),  raciocínio  clínico,  processo  diagnóstico. 
Taxonomias  para  Classificação  da  Prática  de  Enfermagem.  Taxonomias  de  Diagnósticos  de 
Enfermagem.

18. FISIOLOGIA
Fisiologia  celular  e  líquidos  orgânicos.  Estudo  dos  sistemas  nervoso,  músculo-esquelético, 
cardiocirculatório, respiratório, gastrintestinal, urinário, endócrino e reprodutor. Sentidos especiais. 

19. IMUNOLOGIA
Características e funções das células, moléculas e tecidos que compõem o sistema imune. Indução 
da  resposta  imune  e  mecanismos  efetores  da  resposta  imune  humoral  e  celular.  Regulação  da 
resposta  imune.  Imunidade  às  infecções.  Imunopatologias.  Imunodiagnósticos.  Imunoprofilaxia. 
Coleta, conservação e transporte de materiais de exames.

20. MICROBIOLOGIA ENF
Estudo da morfologia, citologia e fisiologia dos microrganismos. Relação entre microrganismos e 
infecções humanas. Microbiota humana e nosocomial. Coleta, conservação e transporte de materiais. 

15



21. BASES PARA O CUIDAR DO INDIVÍDUO E DA FAMÍLIA II
Processo de enfermagem: planejamento, implementação e avaliação da assistência de enfermagem 
ao  indivíduo adulto,  idoso  e  família  com alterações  de  saúde  de  baixa  e  média  complexidade. 
Classificação de Intervenções e de Resultados de Enfermagem.

22. CENTRO DE MATERIAL E ESTERILIZAÇÃO
Tipos  de  Centros  de  Material  e  Esterilização  -  CME,  estrutura  física,  recursos  materiais  e 
fluxograma de funcionamento.  Recursos humanos,  funções do enfermeiro de CME. Métodos de 
desinfecção  e  esterilização  de  artigos  odonto-médico-hospitalares,  etapas  operacionais  e  seus 
controles de qualidade, recursos materiais e técnicas relacionadas a cada etapa. Controles físicos, 
químicos e biológicos dos processos de esterilização. Riscos laborais em CME, Equipamentos de 
Proteção Individual e Coletiva.

23. FARMACOLOGIA BÁSICA ENF
Fundamentos de farmacologia tratando da farmacocinética e farmacodinâmica das drogas de modo 
geral.  Neurotransmissão  periférica  e  central.  Abordagem  farmacológica  de  pacientes  especiais: 
idosos, gestantes, neonatos, cardiopatas, nefropatas e hepatopatas. Uso racional de medicamentos.

24. SAÚDE MENTAL
O  homem  e  suas  relações.  A  construção  da  dimensão  pessoal  do  enfermeiro  -  autoestima  e 
autoimagem. Instrumentos básicos do cuidar: comunicação, observação, criatividade, concepções do 
trabalho em grupo / equipe, relacionamento interpessoal. Bases das intervenções de saúde mental na 
prática em saúde.

25. PATOLOGIA
Causas,  mecanismos  básicos,  características  morfológicas  (macro  e  microscópicas),  evolução  e 
conseqüências dos processos patológicos gerais associados às doenças. Repercussões funcionais e 
conseqüências dos processos patológicos gerais sobre as células, tecidos, órgãos e sistemas.

26. PARASITOLOGIA ENF
Ambiente e relação parasita-hospedeiro. Distribuição epidemiológica e geográfica de parasitas do 
homem.  Biomorfologia,  cadeia  epidemiológica,  patogenia,  diagnóstico  clínico-laboratorial, 
profilaxia,  controle,  tratamento  de  endemias  parasitárias.  Sistemática  zoológica.  Protozoários, 
helmintos, moluscos e artrópodes de relevância epidemiológica. Coleta, conservação e transporte de 
materiais de exame.

27. FUNDAMENTOS FILOSÓFICOS E SÓCIO-HISTÓRICOS DA EDUCAÇÃO ENF
A Educação como processo social. A educação brasileira na experiência histórica do ocidente. A 
ideologia liberal e os princípios da educação pública. Sociedade, cultura e educação no Brasil: os 
movimentos educacionais e a luta pelo ensino público, a relação entre a esfera pública e privada no 
campo da educação e os movimentos da educação popular.

28. ENFERMAGEM CLÍNICA 
Análise das condições de vida e saúde do adulto e idoso com relação aos aspectos biopsicosociais e 
epidemiológicos. Metodologia da assistência de enfermagem aplicada ao adulto e ao idoso portador 
de doenças crônico-degenerativas em tratamento clínico no ambiente hospitalar. Nutrição enteral e 
parenteral.  Atuação  de  enfermagem  em  procedimentos  e  métodos  diagnósticos.  Organização  e 
funcionamento de unidade de clínica geral.

29. ENFERMAGEM EM DOENÇAS INFECCIOSAS
Doenças infecciosas prevalentes em nossa região e país. Metodologia da assistência de enfermagem 
aplicada  a  pessoas  com  doenças  infecciosas.  Profilaxia  das  infecções  por  topografia:  acesso 
vascular,  sistema urinário  e  respiratório.  Atuação da enfermagem em procedimentos  e  métodos 
diagnósticos. 

16



30. VIGILÂNCIA À SAÚDE
Vigilância Epidemiológica. Vigilância Sanitária. Vigilância ambiental. Territorialização. Dinâmica 
da população. Diagnóstico de Saúde da comunidade.

31. FARMACOLOGIA APLICADA
Farmacologia da dor. Farmacologia cardiovascular e renal. Antimicrobianos. Drogas que atuam no 
sistema  nervoso  central  e  dependência  química.  Mecanismo  de  ação  dos  fármacos,  efeitos 
terapêuticos e adversos, interações medicamentosas e características farmacocinéticas das drogas.

32. NUTRIÇÃO
Conceitos  básicos  em  alimentação  e  nutrição.  Hábitos  e  práticas  alimentares.  Necessidades  e 
recomendações  nos  diferentes  ciclos  da  vida.  Macro  e  micronutrientes  -  função,  fontes  e 
recomendação. Segurança alimentar. Avaliação nutricional. Alimentação na promoção da saúde e 
prevenção de doenças. Dietas com consistência modificada. Dietoterapia nas doenças crônicas não 
transmissíveis. Nutrição enteral e parenteral.

33. PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO I ENF
Introdução ao estudo da psicologia: fundamentos históricos e epistemológicos. Relação Psicologia e 
educação.  Abordagens  teóricas:  comportamental  e  psicanalítica  e  suas  contribuições  para  a 
compreensão do desenvolvimento cognitivo,  afetivo,  social  e  psicomotor  e  suas implicações  no 
processo ensino-aprendizagem.

34. ENFERMAGEM CIRÚRGICA
Metodologia da assistência de enfermagem aplicada à pessoa adulta / idosa e acompanhantes no 
período  perioperatório.  Procedimentos  especializados  de  enfermagem  cirúrgica.  Atuação  de 
enfermagem em métodos diagnósticos. Medidas profiláticas relacionadas às infecções de feridas 
cirúrgicas. Organização e funcionamento de unidades cirúrgicas. 

35. ENFERMAGEM PSIQUIÁTRICA 
As diferentes concepções de loucura e sua historicidade. Políticas de saúde mental. Fundamentos da 
enfermagem psiquiátrica. Transtornos mentais. Dependências químicas. Estratégias de intervenção 
em saúde mental. A prática de saúde mental nos diversos espaços terapêuticos.

36. ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM A PACIENTE CRÍTICO
Sistema de classificação de risco. Assistência de Enfermagem sistematizada a pacientes adultos / 
idosos graves ou em estado crítico e aos seus familiares. Aspectos ético-humanísticos da assistência 
de enfermagem ao paciente crítico / grave e aos seus familiares.

37. ADMINISTRAÇÃO I
Teorias de administração científica aplicadas à enfermagem. Filosofia e estrutura organizacional. 
Divisão  de  trabalho  em enfermagem.  Meios  e  instrumentos  do  processo  de  trabalho.  Tipos  de 
gestão. Sistema de informação. Planejamento. Processo decisório. Trabalho em equipe, conflitos, 
negociação.

38. SOCIOLOGIA
O  homem  sob  a  perspectiva  sociológica.  Conjuntura  nacional.  Organização  e  dinâmica  social. 
Sociedade e ciência. Poder. Política social e enfermagem. Representação social da doença. Papel 
social da enfermagem.

39. PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO II ENF
Abordagens teóricas da psicologia genética de Piaget e da psicologia sócio-histórica de Vygotsky, e 
suas contribuições para a compreensão do desenvolvimento cognitivo, afetivo, social e psicomotor e 
suas implicações no processo ensino-aprendizagem.

17



40. ENFERMAGEM GINECOLÓGICA E OBSTÉTRICA I
A  enfermagem  no  contexto  das  políticas  de  saúde  integral  da  mulher  no  âmbito  do  SUS. 
Metodologia  da  assistência  de  enfermagem  aplicada  à  saúde  sexual  e  reprodutiva  da  mulher 
(sexualidade,  prevenção  de  câncer  de  colo  uterino  e  de  mama,  planejamento  familiar,  doenças 
sexualmente transmissíveis, pré-natal de baixo risco, climatério), com ênfase nas ações de baixa e 
média complexidade.

41. ENFERMAGEM PEDIÁTRICA E NEONATOLÓGICA I
Políticas de atenção à saúde da criança. Metodologia da assistência de enfermagem aplicada ao 
recém-nascido e à criança sadios e com afecções prevalentes, em ambulatórios e na comunidade.

42. PRÁTICAS DA ENFERMAGEM EM SAÚDE COLETIVA 
Metodologia da assistência de enfermagem aplicada ao indivíduo, família e comunidade no contexto 
dos programas e políticas de saúde. Planejamento, desenvolvimento e avaliação de ações de saúde 
junto a instituições do Sistema Único de Saúde e outras.

43. ÉTICA E EXERCÍCIO DA ENFERMAGEM
Abordagem  geral  da  ética.  Instrumentos  ético-legais  que  norteiam  o  exercício  profissional  da 
Enfermagem. Temas em ética e bioética no ensino, pesquisa e assistência de enfermagem. Entidades 
de classe.

44. ANTROPOLOGIA DA SAÚDE
Cultura:  conceitos,  relativismo  e  etnocentrismo.  Saúde  e  cultura.  Cultura  brasileira.  Valores, 
preconceitos, tabus, crenças e religião.

45. TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I
Apresentação do projeto do Trabalho de Conclusão de Curso.

46. POLÍTICAS EDUCACIONAIS NO BRASIL ENF
A relação Estado e polícias educacionais. Os desdobramentos da política educacional no Brasil pós-
64. As políticas de regulação e gestão da educação brasileira e a (re)democratização da sociedade 
brasileira.  Os  movimentos  de  diversificação,  diferenciação  e  avaliação  da  educação  nacional. 
Legislação educacional atual. A regulamentação do sistema educativo goiano e as perspectivas para 
a escola pública em Goiás.

47. ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM LICENCIATURA I 
Observação  da  realidade  para  análise  da  educação  como prática  social.  Abordagens  de  ensino. 
Estudo dos processos ensino-aprendizagem. Identificação dos problemas da prática educativa em 
institução de ensino de formação básica.

48. ENFERMAGEM GINECOLÓGICA E OBSTÉTRICA II
A enfermagem na assistência à mulher em unidades hospitalares.  Metodologia da assistência de 
enfermagem aplicada à saúde da mulher, incluindo aspectos clínicos e cirúrgicos ginecológicos e 
obstétricos de média complexidade.

49. ENFERMAGEM PEDIÁTRICA E NEONATOLÓGICA II 
Metodologia da assistência de enfermagem aplicada ao recém-nascido e à criança sadios e com 
afecções prevalentes, em unidades hospitalares.

50. ENFERMAGEM HEBIÁTRICA
Condições de vida e saúde do adolescente. Adolescência normal e suas transições. Problemas e 
agravos à saúde do adolescente. Metodologia da assistência de enfermagem aplicada ao adolescente.

18



51. ADMINISTRAÇÃO II
Políticas  para  gestão de  recursos  físicos,  financeiros,  materiais  e  humanos.  Poder  e  cultura  nas 
organizações. O gerenciamento de enfermagem nos contextos públicos (hospitalar e unidades de 
saúde),  privados  e  outras  modalidades  assistenciais.  Planejamento  estratégico  e  normativo. 
Gerenciamento  de  recursos  humanos,  dimensionamento,  recrutamento  e  seleção,  educação 
continuada, avaliação de desempenho, liderança, supervisão, comunicação, relações de trabalho e 
processo grupal. Avaliação da qualidade nos processos de trabalho: custos, auditoria, acreditação. 
Qualidade de vida e saúde do trabalhador.

52. GESTÃO E ORGANIZAÇÃO DO TRABALHO PEDAGÓGICO
Perspectivas de gestão e organização do trabalho pedagógico: concepções e práticas, democratização 
e  a autonomia da escola;  projeto político pedagógico;  política  de  formação e  profissionalização 
docentes: formação inicial e continuada, plano de cargos e salários.

53. ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM LICENCIATURA II 
Planejamento  e  implementação  de  atividades  de  ensino-aprendizagem com base  nos  problemas 
indentificados. Prática pedagógica problematizadora em instituições de ensino profissionalizante na 
área da saúde na perspectiva de formação de recursos humanos para o SUS. 

54. TECNOLOGIA E COORDENAÇÃO DE GRUPO NO CONTEXTO DA SAÚDE
Fundamentos teóricos e técnicos da dinâmica de grupo. Planejamento, organização e funcionamento 
de grupos. O grupo como recurso na assistência em saúde, enfermagem e no processo de gestão de 
pessoas.

55. FILOSOFIA E ENFERMAGEM
História da filosofia ocidental.  Temas em filosofia e interfaces com a enfermagem. Processo de 
desenvolvimento das teorias de enfermagem e sua aplicabilidade.

56. ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENFERMAGEM I
Estágio supervisionado nos Campi Avançados da UFG, ambulatórios, rede básica de serviços de 
saúde, comunidade e instituições de ensino profissional na área de saúde. Planejamento, execução e 
avaliação  da  assistência  de  enfermagem  a  indivíduos,  famílias  e  comunidade,  observando  os 
princípios e pressupostos do SUS. Prática gerencial em enfermagem.

57. ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENFERMAGEM II
Estágio supervisionado em hospitais gerais e especializados do Sistema Único de Saúde (SUS) e de 
instituições  de  ensino  profissionalizante  na  área  de  saúde.  Prática  gerencial  em  enfermagem. 
Planejamento,  implementação  e  avaliação  da  assistência  e  do  serviço  de  enfermagem. 
Desenvolvimento de recursos humanos na área de saúde.

58. ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM LICENCIATURA III 
Educação,  trabalho  e  profissão.  Gestão  pedagógica.  Planejamento  e  execução  da  proposta 
pedagógica.  Prática de ensino de enfermagem em instituições de ensino profissional na área da 
saúde.

59. ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENFERMAGEM III
Estágio supervisionado em hospitais gerais e especializados, em ambulatórios, na rede básica de 
serviços  de  saúde,  em comunidades  e  instituições  de  ensino  profissional.  Prática  gerencial  em 
enfermagem. Planejamento, implementação e avaliação da assistência e do serviço de enfermagem. 
Desenvolvimento de recursos humanos na área de saúde.

60. TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II
Apresentação do Trabalho de Conclusão de Curso.

. . .
19


